ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 05/2022 DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, as oito horas, reuniram-se, na sede do 1

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Timbó, os membros do Comitê de 2

Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, Greyce Nardelli Severino, Joel Ricardo Raiter e 3

Romero Espíndola e Silva, e de forma virtual também participaram os membros do Conselho Fiscal: 4

Daniela R. W. Krambeck, Ruben Parno e Tiago Teixeira Larangeira. O Sr. Joel deu abertura da reunião 5

cumprimentando a todos os presentes e foram realizadas as seguintes deliberações: 1) Participou da 6

reunião (de forma virtual) a equipe da SMI Consultoria que apresentou um pouco do cenário político 7

e econômico nacional e internacional, apresentando também o relatório mensal de julho do 8

Timbóprev, previsões para o rendimento do mês de agosto, e possíveis adequações na carteira de 9

investimento. 2) O Sr. Rafael da SMI falou sobre o pagamento de cupons que está ocorrendo nessa 10

semana e dessa forma sugeriu aplicar os valores em fundos de vértice 2030, pois estão pagando acima 11

da meta atuarial e quanto mais longo o vencimento, melhor a rentabilidade. 3) O Sr. Eduardo da SMI 12

perguntou se o Timbóprev já está fazendo a operacionalização de comprar de títulos públicos diretos, 13

e então a Sra. Carmelinde falou sobre a reestruturação de funcionários do Timbóprev e que ainda não 14

houve autorização do conselho para a compra direta, mas que já estamos nos organizando para abrir 15

as contas para começar a operar a compra, sendo que o Sr. Eduardo sugeriu fazer o quanto antes para 16

não perdermos a oportunidade de mercado. 4) Analisando, e diante da possibilidade da compra de 17

Títulos diretos, o Sr. Joel questionou sobre a principal diferença entre a compra de títulos públicos 18

diretos e a compra em fundos de vértice, e então foi explicado que é mais vantajoso comprar em 19

Títulos Públicos Diretos pois não há taxa de administração, a compra é feita em marcação na curva, 20

gerando menor volatilidade e é possível comprar em vértices mais longos. 5) Ficou decidido então com 21

a aprovação unânime do Comitê que o Sr. Joel irá fazer o levantamento de informações para 22

operacionalizar a compra direta de Títulos Públicos e a Sra. Carmelinde irá solicitar um novo estudo de 23

ALM. 6) Carteira Recomendada e Movimentações Financeiras - Após análise da carteira, explanação 24

da compra de títulos públicos diretos e dos documentos relativos aos fundos, o Comitê decidiu efetuar 25

a seguinte alteração de investimento sugerida pela Consultoria Financeira – SMI: 6.1) Resgate no valor 26

de R$ 6.000.000,00 do fundo Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B 5 (CNPJ: 11.060.913/0001-10) e alocação do 27

valor resgatado no fundo Caixa Brasil Matriz Renda Fixa  (CNPJ: 23.215.008/0001-70) 6.2) Aplicação 28

dos valores recebidos de CUPONS da seguinte forma:  valor total dos CUPONS da Caixa Econômica 29

Federal manter aplicado no Caixa Brasil Matriz Renda Fixa  (CNPJ: 23.215.008/0001-70) e valor total 30

dos CUPONS do Banco do Brasil no fundo BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa (CNPJ: 13.077.418/0001-49). 31

Esses fundos vinculados ao CDI serão aplicados momentaneamente até a operacionalização da compra 32

direta de Títulos Públicos, estão dentro dos limites estabelecidos na Política de Investimentos, e visam 33

buscar rentabilidade e proteção da carteira. 7) Resgate para pagamento da folha e aplicação dos 34

novos recursos: Referente às movimentações financeiras para pagamento da folha dos aposentados 35

e pensionistas durante o ano, poderão ser realizados resgates do fundo Caixa Brasil Títulos Públicos 36

IRF-M 1, CNPJ: 10.740.670/0001-06 até o esgotamento de recursos nesse fundo, e quando o fundo 37

estiver com o valor zerado, os resgates deves ser feitos no Fundo Caixa Brasil Matriz Renda Fixa  (CNPJ: 38

23.215.008/0001-70). O valor dos novos recursos recebidos de contribuição previdenciária e da 39

compensação previdenciária deverão ser aplicados no Fundo Caixa Brasil Matriz Renda Fixa (CNPJ: 40

23.215.008/0001-70). Os membros do Comitê de Investimento participantes da reunião decidiram por 41

unanimidade quanto à alteração sugerida e a apresentarão para aprovação ao Conselho de 42

Administração. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros 43

presentes. Timbó, 16/08/2022. 44

Joel Ricardo Raiter
Presidente

Carmelinde Brandt

Analista de Investimentos – CPA 10

Romero Espíndola e Silva
Assessor Executivo – CPA 20

Greyce Nardelli Severino

Gestor da Gerência de Investimentos – CPA 10